
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ. 47/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Κοζάνης (4/14.2.2023 Συνε-
δρίαση) για την λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας αναφορικά με χωροθέτηση 
ατομικής θέσης στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ επί 
της οδού Μάρκου Σιακαβάρα στην πόλη της Κο-
ζάνης της Δ.Ε. Κοζάνης, σύμφωνα με την παρ.  1 
του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 71/2023 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου αναφορικά με την λήψη προ-
σωρινών μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
επί δημοτικών οδών της πόλης του Αμυνταίου 
κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών του έργου 
«Αναπλάσεις οικισμών  - βελτιώσεις οδοποιίας 
Δήμου Αμυνταίου», σύμφωνα με την παρ.  1 του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. 20544 (1)

Έγκριση της υπ’  αρ. 47/2023 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Κοζάνης (4/14.2.2023 
Συνεδρίαση) για την λήψη μόνιμων μέτρων 
ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά με χω-
ροθέτηση ατομικής θέσης στάθμευσης οχήμα-
τος ΑμεΑ επί της οδού Μάρκου Σιακαβάρα στην 
πόλη της Κοζάνης της Δ.Ε. Κοζάνης, σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
AΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας» (Α’ 57) και ειδικότερα την παρ.  2 του 
άρθρου 10, τα άρθρα 34 και 52 αυτού όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 
(Α’ 261).

2. Την παρ. 6 του άρθρου 3 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
οργάνωση στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 107).

3. Του ν.2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 82 του ν. 3463/2006 «Κύρω-
ση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 36 του ν. 5013/2023 (Α’ 12).

5. Του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87/2012) και ειδικότερα τα άρθρα 6, 73 
και 280 αυτού.

6. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

7. Του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση» (Α’ 47), άρθρο 28 και 28α, όπως αντικαταστά-
θηκαν με τα άρθρα 63 και 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

8. Του άρθρου 24 του ν.4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 21).

9. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα τα άρθρα 42 έως 48 και 68 έως 
76 αυτού.

10. Του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 63 έως 67 αυτού.

11. Του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2952

30383

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.04 17:21:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30384 Τεύχος B’ 2952/04.05.2023

12. Της υπ’  αρ. 52907/28-12-2009 απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-
λαγής «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων 
με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

13. Της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/99709/
796/1-11-2021 απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Τεχνικές Προδιαγραφές Μελέτης 
Προσβασιμότητας» (Β’ 5045).

14. Της υπ’ αρ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/110088/887/2021 
απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Προδιαγραφές, όροι και τεχνικές οδηγίες για την 
εκπόνηση "Σχεδίου Αστικής Προσβασιμότητας (ΣΑΠ)"» 
(Β’ 5553).

15. Της υπ’ αρ. 34019/25-5-2022 απόφασης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Βασίλειου 
Μιχελάκη του Πολυκάρπου από τα καθήκοντα Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 
Μακεδονίας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 
Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 435).

16. Της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/
1561/2022 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 52907/
2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθμίσεις για την 
εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους 
χώρους των οικισμών που προορίζονται για την κυκλο-
φορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

17. Της υπ’  αρ. 86779/19-12-2022 απόφασης του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιά-
πη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδο-
νίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

18. Της υπ’  αρ. οικ.35082/1652/5-06-2014 (ΑΔΑ: 
ΒΝΛ5ΟΡ1Γ-ΓΟΤ) απόφασης της Γενικής Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδο-
νίας «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των 
ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν.2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

19. Της υπ’  αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 (ΑΔΑ: 
6Ω7ΑΟΡ1Γ-ΤΟ2) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-
δονίας «Τροποποίηση - Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 35082/
1652/05-06-2014 απόφασης της Γενικής Γραμματέως 
περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των 
ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν.2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

20. Της υπ’ αρ. οικ. 72443/29-5-2017 (ΑΔΑ: 6Μ5ΜΟΡ1Γ-
Λ0Ο) απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας «Ορισμός 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας».

21. Της υπ’ αρ. 12943/15-3-2023 (ΑΔΑ Ψ16ΜΟΡ1Γ-2ΡΖ) 
απόφασης του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικη-
τικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδο-
νίας» στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-
κής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μα-
κεδονίας» (Β’ 1772).

22. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 
εγκυκλίου του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατα-
κόρυφης Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/92).

23. Της υπ’ αρ. 13612/3/24-3-2011 εγκυκλίου (Εγκ. 3/
11) του τέως ΥΠΕΚΑ «Διευκρινήσεις για την εφαρμογή 
των ρυθμίσεων της υπ΄αρ. 52907/28-12-09 απόφασης σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών».

24. Της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκυκλί-
ου του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/
2014».

25. Των Οδηγιών Σχεδιασμού για την Αυτόνομη Διακί-
νηση και Διαβίωση ΑΜΕΑ του ΥΠΕΧΩΔΕ «Σχεδιάζοντας 
για όλους».

26. Του υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 εγγράφου της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ..

27. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/2-4-2015 εγ-
γράφου της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
«Διευκρινίσεις για τη λήψη των μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας».

28. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 εγ-
γράφου της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών (Δ’ 13) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμι-
σης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας ν. 2629/
1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

29. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
εγγράφου της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών (Δ’13) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Παροχή οδη-
γιών σχετικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των 
Ο.Τ.Α. οι οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευ-
σης σε συγκρεκριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού 
δικτύου».

30. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ/3360/Φ.252/30-7-2020 
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ εγγράφου της Διεύθυνσης Οδικών 
Υποδομών (Δ’ 13) του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών «Διαδικασία έγκρισης μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, σε ειδικές κατηγορίες χρηστών του οδικού 
δικτύου». 

31. Του υπό στοιχεία 254193/Φ.262/21-9-2021 εγ-
γράφου της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών (Δ’ 13) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την έγκριση θέσεων στάθμευσης ΑμεΑ».

32. Του υπό στοιχεία Α.Π. οικ.ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/45264/
593/6-5-2022 εγγράφου της Διεύθυνσης Εφαρμογής Σχε-
διασμού και Ελέγχου Δομημένου Περιβάλλοντος του 
Υποουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διαβίβαση 
της γνωμοδότησης της Κεντρικής Επιτροπής Προσβασι-
μότητας σε σχετικό Αίτημα».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30385Τεύχος B’ 2952/04.05.2023

33. Του υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 εγγράφου 
του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.- Δ.Μ. «Οδηγίες 
για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότη-
τας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (Α’ 57) «Κύρωση του Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας», όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 
άρθρου 48 του ν. 4313/2014, Α’ 261)».

34. Του υπ’ αρ. οικ.101181/23-8-2021 εγγράφου της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας προς το Υπουργείο Υπο-
δομών και Μεταφορών «Ζητούνται διευκρινίσεις σχετικά 
με την έγκριση θέσεων στάθμευσης ΑμεΑ».

35. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Β. Τα στοιχεία του υποβληθέντος φακέλου:
1. Το υπ’ αρ. 7133/10-03-2023 (υπ΄αρ. πρωτ. ΠΕ.ΧΩ.

ΣΧ. Δυτικής Μακεδονίας 13835/20-3-2023) έγγραφο της 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης 
με συνημμένα.

2. Την υπ’ αρ. 47/2023 (ΑΔΑ: ΨΦΕΛΩΛΠ-Π4Ψ) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κοζάνης αναφορικά 
με την έγκριση χωροθέτησης της προτεινόμενης θέσης 
στάθμευσης ΑμεΑ του θέματος.

3. Την υπ’ αρ. 1/2023 (ΑΔΑ: ΨΗΖ6ΩΛΠ-7Μ6) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Κοζάνης της 
υπ’ αρ. 1/30-01-2023 Συνεδρίασης, θέμα 4ο, αναφορικά 
με αίτημα για τη χωροθέτηση ατομικής θέσης στάθμευ-
σης οχήματος ΑμεΑ στην οδό Μάρκου Σιακαβάρα.

4. Τη θεωρημένη από την τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου Κοζάνης κυκλοφοριακή μελέτη (τε-
χνική έκθεση και σχέδιο) για την αιτούμενη χωροθέτηση 
της θέσης ΑμεΑ του θέματος.

5. Το υπ’αρ. οικ.17464/6-4-2023 έγγραφο της Υπηρε-
σίας μας προς το Τμήμα Διοικητικού-Οικονομικού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδο-
νίας για διενέργεια του προβλεπόμενου ελέγχου νομι-
μότητας, ως προς τα άρθρα 79 και 82 του ν. 3463/2006 
και το άρθρο 73 του ν. 3852/2010.

6. Την υπ’  αρ. 17780/10-4-2023 (υπ’ αρ. ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 
Δυτικής Μακεδονίας 17813/10-4-2023) απάντηση του 
Τμήματος Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Κοζάνης της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονί-
ας «Έλεγχος νομιμότητας της υπ’ αρ. 47/2023 απόφασης 
Δημοτικού Συμβουλίου Κοζάνης»

και επειδή
1) από τη συνημμένη θεωρημένη μελέτη (Β4 σχετικό) 

της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζά-
νης προκύπτει ότι:

- το προτεινόμενο μέτρο ρύθμισης οδικής κυκλοφο-
ρίας για τη χωροθέτηση ατομικής θέσης στάθμευσης 
οχήματος ΑμεΑ επί της αριστερής πλευράς της οδού 
Μάρκου Σιακαβάρα στην πόλη της Κοζάνης, στο τμήμα 
μεταξύ των συμβολών της με τις οδούς Ναούσης και 
Νικ. Πλακοπίτη, πλησίον της οικίας του αιτούντος, όπως 
αποτυπώνεται στο συνημμένο θεωρημένο από τη Διεύ-
θυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης σχέδιο 

της κυκλοφοριακής μελέτης, απαιτείται για την εξυπη-
ρέτηση του αιτούντος ατόμου με αναπηρία,

- έχουν ληφθεί υπόψη οι περιορισμοί στάσης και στάθ-
μευσης του άρθρου 34 του ΚΟΚ,

- έχουν ληφθεί υπόψη τα υφιστάμενα χαρακτηριστι-
κά της περιοχής (μορφολογικά, γεωμετρικά, κυκλοφο-
ριακά),

- η προτεινόμενη διαμόρφωση δε διαφοροποιεί την 
υφιστάμενη λειτουργία της οδού, καθώς η προτεινόμε-
νη θέση στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ θα χωροθετηθεί 
στο χώρο υφιστάμενης θέσης ελεγχόμενης στάθμευσης, 
χωρίς να μεταβάλλονται τα χαρακτηριστικά του οδο-
στρώματος και οι συνθήκες κυκλοφορίας των πεζών και 
των οχημάτων.

2) Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Κοζάνης με 
τη 47/2023 απόφασή του της 14ης Φεβρουαρίου 2023 
Συνεδρίασης ενέκρινε τη χωροθέτηση της αιτούμενης 
ατομικής θέσης στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ επί επί της 
αριστερής πλευράς της οδού Μάρκου Σιακαβάρα στην 
πόλη της Κοζάνης, στο τμήμα μεταξύ των συμβολών της 
με τις οδούς Ναούσης και Νικ. Πλακοπίτη, αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 47/2023 (ΑΔΑ: ΨΦΕΛΩΛΠ-Π4Ψ) 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κο-
ζάνης (4/14-2-2023 Συνεδρίαση) για την λήψη μόνιμων 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά με χω-
ροθέτηση ατομικής θέσης στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ, 
διαστάσεων 5,00μ. x 2,00μ., επί της αριστερής πλευράς 
της οδού Μάρκου Σιακαβάρα, στο τμήμα μεταξύ των 
συμβολών της με τις οδούς Ναούσης και Νικ. Πλακοπίτη, 
στην πόλη της Κοζάνης της Δ.Ε. Κοζάνης, σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

Τα χαρακτηριστικά της υφιστάμενης κατάστασης της 
περιοχής παρέμβασης και η προτεινόμενη διαμόρφωση 
περιγράφονται/απεικονίζονται στη θεωρημένη κυκλο-
φοριακή μελέτη (τεχνική έκθεση και σχέδιο), όπως συ-
ντάχθηκε, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης.

Επισημαίνεται ότι η παραχώρηση της εν λόγω θέσης 
σε συγκεκριμένο χρήστη ΑμεΑ γίνεται με μέριμνα της 
αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου καθώς δεν αποτελεί 
κανονιστική ρύθμιση και ως εκ τούτου δεν ρυθμίζεται 
από την παρούσα απόφαση.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1. Η Υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης, η οποία είναι υπεύ-
θυνη για τη συντήρηση της προαναφερόμενης δημοτι-
κής οδού:

i. Θα προβεί σύμφωνα με τις αρμοδιότητές της, κατά 
την παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), στη 
σύνταξη και έγκριση της μελέτης εφαρμογής που αφορά 
στην κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση (πινακίδες και 
διαγραμμίσεις) καθώς και στην εγκατάσταση και συντή-
ρηση της σήμανσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΟΚ 
και τις ισχύουσες τεχνικές οδηγίες για την σήμανση των 
οδών (σχετ. Α22).

ii. Θα λάβει μέριμνα ώστε να τοποθετηθεί η κατάλληλη 
οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση, καθώς και το Διε-
θνές Σύμβολο Πρόσβασης Αναπήρων, τόσο επίστυλη σε 
εμφανές σημείο, όσο και επί του εδάφους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30386 Τεύχος B’ 2952/04.05.2023

iii. Θα λάβει μέριμνα για τη διαμόρφωση της θέσης 

στάθμευσης ΑμεΑ σε συμμόρφωση με τα σχετ. Α16 και 

Α25 και για την κατά το δυνατόν κατάλληλη σύνδεση 

της στάθμης του χώρου στάθμευσης με το παρακείμενο 

πεζοδρόμιο με κεκλιμένο επίπεδο σύμφωνα με τις ισχύ-

ουσες προδιαγραφές, όπως επίσης και για την κατάλληλη 

διαμόρφωση (ράμπες, βυθίσεις πεζοδρομίων, απουσία 

εμποδίων) της όδευσης από το σημείο στάθμευσης έως 

την οικία του ατόμου με αναπηρία.

iv. Θα προβεί άμεσα στο αίτημα τροποποίησης της πα-

ρούσας στην περίπτωση που για λόγους ασφαλέστερης 

κυκλοφορίας της οδού και των συμβαλλόμενων κλάδων 

προκύψει ανάγκη συμπλήρωσης ή τροποποίησης της 

σήμανση αυτών.

2. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση θα ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-

δων σήμανσης και των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα 

και την κατάργηση των υφιστάμενων που έρχονται σε 

αντίθεση με τη νέα σήμανση.

3. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης οδών 

πρέπει να είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες 

σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων.

4. Με τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επι-

τυγχάνεται η βελτίωση ή τουλάχιστον η μη επιδείνωση 

των συνθηκών κυκλοφορίας και στάθμευσης των οχη-

μάτων, προσπέλασης των οδών και κίνησης των πεζών 

και των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

5. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

6. Δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνομες ενέργειες.
7. Τηρούνται στην πράξη, κατά τη χρήση της προτεινό-

μενης θέσης στάθμευσης στην εν λόγω οδό, οι κανόνες 
και τα κριτήρια του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Παρακολουθείται η ακριβής εκτέλεση των όρων που 
έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες απο-
στέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά άλλες απαιτού-
μενες άδειες ή εγκρίσεις που απαιτούνται για τη χωροθέ-
τηση της ατομικής θέσης στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ.

Η Διεύθυνση Αστυνομίας Κοζάνης και το Τμήμα Τρο-
χαίας Κοζάνης, στους οποίους αποστέλλεται η παρούσα 
Απόφαση, παρακαλούνται για τις δικές τους ενέργειες 
σε θέματα αρμοδιότητας τους, ώστε να εξασφαλίζεται η 
ασφαλής και ομαλή διεξαγωγή της κυκλοφορίας.

Ο Δήμος Κοζάνης, στον οποίο αποστέλλεται η παρού-
σα απόφαση, παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες. 
Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα με 
το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/
1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και Μετα-
φορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) 
ημερών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30387Τεύχος B’ 2952/04.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30388 Τεύχος B’ 2952/04.05.2023

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 27 Απριλίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΓΑΖΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

I

    Αριθμ. οικ. 20558 (2)

Έγκριση της υπ’ αριθμ. 71/2023 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου αναφορικά με την λήψη 
προσωρινών μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλο-
φορίας επί δημοτικών οδών της πόλης του Αμυ-
νταίου κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών 
του έργου «Αναπλάσεις οικισμών - βελτιώσεις 
οδοποιίας Δήμου Αμυνταίου», σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας» (Α’ 57) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 
10 και το άρθρο 52 αυτού όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 60 του ν. 5003/2022 (Α’ 230).

2. Την παρ. 6 του άρθρου 6 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
οργάνωση στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 107).

3. Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

4. Του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 
αυτού.

5. Του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση» (Α’ 47) τα άρθρα 28 και 28α όπως αντικαταστά-
θηκαν από τα άρθρα 63 και 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

6. Του άρθρου 24 του ν.4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 21).

7. Του άρθρου 94 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

8. Του άρθρου 60 του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινο-
τομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμμα-
τείας Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθ-
μίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και 

των αποκεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία 
των ζώων συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

9. Του π.δ.141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

10. Της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 (Β’ 946) 
υπουργικής απόφασης «Έγκριση Τεχνικής προδιαγρα-
φής σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός και 
εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια».

11. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-
μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

12. Της με αρ. πρωτ. ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 
Εγκυκλίου του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατα-
κόρυφης Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/92).

13. Της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκυ-
κλίου του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν.2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν.4313/2014».

14. Του υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 εγγράφου της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

15. Της υπ’ αρ. οικ.35082/1652/05-06-2014 απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Άσκησης αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθ-
μισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν.2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

16. Της υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλή-
ρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφασης Γε-
νικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν.2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

17. Του υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 εγγράφου 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.- Δ.Μ. «Οδηγίες 
για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας 
φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων σύμφωνα με τις παρ. 1 και 3 το υ άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» 
(Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 
48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261)».

18. Του υπό στοιχεία. ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 
εγγράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

19. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
εγγράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

20. Της υπ’ αρ. 34019/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διαπι-
στώνεται η αυτοδίκαιη απαλλαγή από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτ. 
Μακεδονίας του Βασιλείου Μιχελάκη του Πολυκάρπου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30389Τεύχος B’ 2952/04.05.2023

από 09-05-2022, λόγω αυτοδίκαιης λύσης της υπαλλη-
λικής του σχέσης.

21. Της υπ’ αρ. 34019/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών για τον ορισμό του 
Δημητρίου Γαζή του Ευαγγέλου, Αναπληρωτή Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλο-
ντικής και Αγροτικής Πολιτικής ως ασκούντα καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτι-
κής Μακεδονίας από 10-05-2022 και μέχρι το διορισμό 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας σύμφωνα με τα άρθρα 28 και 
28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47).

22. Της υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 απόφασης του 
Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) με την οποία 
διορίστηκε μετακλητός Γραμματέας της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας ο Σεραφείμ 
Λιάπης του Γεωργίου.

23. Της υπ’ αρ. 12943/15-03-2023 απόφασης του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 
Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων "Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας" στον Προϊστά-
μενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας».

24. Του υπ’ αρ. 19681/16-11-2022 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ 
Δυτ. Μακεδονίας 136161/17-11-2022) εγγράφου της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του 
Δήμου Αμυνταίου με συνημμένο φάκελο.

25. Του υπ’ αρ. 141088/30-11-2022 εγγράφου της 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ Δυτ. Μακεδονίας για προσκόμιση συμπλη-
ρωματικών στοιχείων.

26. Του υπ’ αρ. 5270/04-04-2023 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ 
Δυτικής Μακεδονίας 17335/06-04-2023) εγγράφου της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του 
Δήμου Αμυνταίου με συμπληρωματικά στοιχεία.

27. Του από 02-12-2022 εγγράφου της «ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΟ 
ΚΤΕΛ Ν. ΦΛΩΡΙΝΑΣ Α.Ε.» με το οποίο εκφράζει τη γνώμη 
της.

28. Της υπ’αρ. 71/2023 ομόφωνης απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αμυνταίου αναφορικά με την 
έγκριση των προσωρινών μέτρων ρύθμισης οδικής κυ-
κλοφορίας κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών 
του έργου «Αναπλάσεις οικισμών - βελτιώσεις οδοποιίας 
Δήμου Αμυνταίου».

Β. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού,

και επειδή από τη συνημμένη κυκλοφοριακή μελέτη 
και τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει ότι:

i) τα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφο-
ρίας:

- Προτείνονται βάσει της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/
2011 υπουργικής απόφασης «Έγκριση Προδιαγραφών 
και οδηγιών σήμανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-
ΣΕΕΟ)» (Β’ 905) λαμβάνοντας ιδιαίτερα υπόψη τον χαρα-
κτήρα των οδών, τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά τους, τη 

φύση και τη χρονική διάρκεια των εργασιών που πρό-
κειται να εκτελεστούν και γενικότερα τις αρχές και τους 
κανόνες που ισχύουν για τη μελέτη και τη λειτουργία 
της οδού.

- επιβάλλονται σε όλη τη διάρκεια εκτέλεσης των ερ-
γασιών του έργου του θέματος για λόγους ασφάλειας 
σύμφωνα με τον Κ.Ο.Κ.,

- απαιτούνται προκειμένου να εκτελεστούν οι εργασίες 
του έργου του θέματος σύμφωνα με την εγκεκριμένη 
μελέτη,

- απαιτούνται προκειμένου να εγκριθεί σε επόμενο 
στάδιο η μελέτη εφαρμογής της εργοταξιακής σήμαν-
σης από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Αμυνταίου,

- είναι τα περισσότερο ενδεδειγμένα λόγω της θέσης 
κατασκευής του έργου και της φύσης των εργασιών η 
οποία απαιτεί την κατάληψη ολόκληρου του πλάτους 
του οδοστρώματος, προκειμένου το έργο του θέματος 
να εκτελεστεί διασφαλίζοντας κατά το δυνατό, σε συν-
δυασμό με την εργοταξιακή σήμανση που θα εγκριθεί 
στη συνέχεια και θα εφαρμοστεί καθ’ όλη τη χρονική 
διάρκεια εκτέλεσης του έργου, την συνέχιση των ανα-
γκαίων λειτουργιών της οδού (κίνηση οχημάτων, πεζών, 
δικυκλιστών, μέσων μαζικής μεταφοράς, προσπέλαση 
ιδιοκτησιών, ΟΚΩ), την ασφάλεια των διερχομένων οδη-
γών - οχημάτων καθώς και την ασφάλεια των εργαζομέ-
νων στο εργοτάξιο,

- επιτυγχάνουν την ισορροπία μεταξύ της αδιάλειπτης 
κυκλοφοριακής ροής και του ανεμπόδιστου έργου τους 
εργοταξίου.

ii) η «ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ Ν. ΦΛΩΡΙΝΑΣ Α.Ε.» με το 27) 
σχετικό έγγραφό της, έχει εκφράσει την σχετική σύμ-
φωνη γνώμη της,

iii) η παράκαμψη της κυκλοφορίας προτείνεται να γί-
νει από παρακείμενες δημοτικές οδούς οι οποίες έχουν 
επαρκές πλάτος, μπορούν να παραλάβουν με ασφάλεια 
τον κυκλοφοριακό φόρτο και η καθοδήγηση των οδηγών 
στην διαδρομή παράκαμψης θα είναι κατατοπιστική, 
έγκαιρη και ευκρινής,

iv) η πρόσβαση στις αποκλεισμένες οδούς από οχήμα-
τα επείγουσας ανάγκης θα είναι σε κάθε φάση εκτέλεσης 
του έργου εφικτή,

v) οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑΜΕΑ) σύμφωνα με τις ισχύουσες προδιαγραφές,

vi) θα ληφθεί κατάλληλη μέριμνα για την διασφάλι-
ση της εξυπηρέτησης των παρόδιων ιδιοκτησιών και 
δραστηριοτήτων κατά μήκος της περιοχής τους έργου 
καθώς και για την απρόσκοπτη κυκλοφορία των πεζών 
και άλλων ευαίσθητων χρηστών, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 71/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αμυνταίου σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. αναφορικά με 
την λήψη προσωρινών μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλο-
φορίας επί δημοτικών οδών της πόλης του Αμυνταίου 
κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών του έργου 
«Αναπλάσεις οικισμών - βελτιώσεις οδοποιίας Δήμου 
Αμυνταίου» σύμφωνα με την κυκλοφοριακή μελέτη και 
το συνημμένο χάρτη και συγκεκριμένα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30390 Τεύχος B’ 2952/04.05.2023

- Τον αποκλεισμό της πρόσβασης στην περιοχή του 
έργου στη συμβολή των οδών 28ου Συντάγματος Πεζι-
κού, Ε’ Μεραρχίας, Μοναστηρίου και Αναπαύσεως (στο 
ύψος των παλιών κοιμητηριών) και την διοχέτευση της 
κυκλοφορίας:

α) μέσω των οδών 28ου Συντάγματος Πεζικού, Αμύ-
ντα, Μοναστηρίου και Αριστοτέλους για την κίνηση με 
κατεύθυνση από την δυτική είσοδο/έξοδο της πόλης 
(από/προς οικισμό Ξινό Νερό) προς το κέντρο της πόλης,

β) μέσω των οδών 28ου Συντάγματος Πεζικού, Αγίου 
Νικολάου και Βόρειου Περιμετρικού Αμυνταίου για την 
κίνηση με κατεύθυνση από το κέντρο της πόλης προς 
τη δυτική είσοδο/έξοδο της πόλης.

γ) σε παρακείμενες δημοτικές οδούς για την εξυπη-
ρέτηση της κίνησης των συμβαλλόμενων στον κόμβο 
οδών που επηρεάζονται.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1) Η επιβλέπουσα το έργο Υπηρεσία του Δήμου Αμυ-
νταίου θα προβεί στην έγκριση της μελέτης εφαρμογής 
εργοταξιακής σήμανσης για την εκτέλεση του έργου του 
θέματος, στην οποία θα λαμβάνονται ιδιαίτερα υπόψη 
μεταξύ άλλων οι δεσμεύσεις που αφορούν στο μέγιστο 
μήκος της εργοταξιακής ζώνης για τις περιπτώσεις όπου 
αυτό επιβάλλεται, τα ελάχιστα πλάτη των λωρίδων κί-
νησης οχημάτων, τα μέγιστα όρια ταχύτητας καθώς και 
το απαραίτητο πλάτος μεταξύ του χώρου των εκτελού-
μενων έργων και του οδοστρώματος κυκλοφορίας για 
την ασφαλή διέλευση των εργαζομένων όπως αυτά προ-
βλέπονται στην υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 (Β’ 905)
υπουργική απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδη-
γιών σήμανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» 
(Τεύχος 7, Παράρτημα Γ).

2) Η επιβλέπουσα το έργο Υπηρεσία καθώς και ο ανά-
δοχος του έργου οφείλουν:

α) Σε όλη τη διάρκεια των εργασιών να τηρούν πλήρως 
τα μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας που εγκρί-
νονται με την παρούσα Απόφαση και να τοποθετήσουν 
και να συντηρούν τις απαιτούμενες προειδοποιητικές και 
πληροφοριακές πινακίδες σήμανσης μεγάλου μεγέθους, 
φανούς, αντανακλαστικά προστατευτικά πλαίσια κ.λπ. 
καθώς και όλων των λοιπών αναγκαίων παρεμβάσεων 
που θα οριστούν στην εγκριθείσα μελέτη εφαρμογής 
της εργοταξιακής σήμανσης του έργου σύμφωνα με την 
ισχύουσα Νομοθεσία, τον Κ.Ο.Κ., την «Τεχνική Προδια-
γραφή σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός και 
εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946/
2003) και των «Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης 
Εκτελούμενων Έργων» (Β’ 905/2011).

β) Σε περίπτωση που προκύψει λόγω ιδιαίτερων 
συνθηκών ή λόγω αδυναμίας τήρησης των ρυθμίσεων 
ανάγκη τροποποίησης των μέτρων ρύθμισης της οδικής 
κυκλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα, να προ-
βούν άμεσα στο αίτημα τροποποίησής της.

γ) Να ενημερώσουν έγκαιρα το οικείο Τμήμα Τροχαίας 
για το χρόνο έναρξης και λήξης των εργασιών και να 
μεριμνήσουν για την έγκαιρη ενημέρωση του κοινού 
από τα ραδιοτηλεοπτικά μέσα και τον Τύπο για τα εκτε-
λούμενα έργα.

δ) Να αποκαταστήσουν αμέσως τυχόν φθορές στην 

υπάρχουσα, οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση ή οπου-

δήποτε αλλού.

ε) Να λάβουν ειδική μέριμνα ώστε οι παρόδιοι ιδιοκτή-

τες να έχουν πρόσβαση στις ιδιοκτησίες τους.

3) Η πρόσβαση σε όλες τις οδούς από οχήματα επεί-

γουσας ανάγκης θα είναι σε κάθε φάση εκτέλεσης του 

έργου εφικτή.

4) Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει 

να υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-

ρία (ΑΜΕΑ) πληρώντας τις απαιτήσεις της υπ’ αρ 52907/

2009 (Β’ 2621)υπουργική απόφαση που αφορά «Ειδικές 

ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση των ΑΜΕΑ σε κοινόχρη-

στους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 

κυκλοφορία των πεζών».

5) Θα πρέπει να ληφθεί μέριμνα για την ασφαλή κίνηση 

των πεζών με τη χρήση όπου απαιτείται κινητών γεφυ-

ρωμάτων με ικριώματα και τη δημιουργία ασφαλούς 

ζώνης διέλευσης των πεζών με χρήση κώνων, κιγκλι-

δωμάτων κ.λπ.

6) Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-

δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 

στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-

τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 

αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

7) Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 

σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται θα πρέπει να 

απομακρυνθεί ή να καλυφθεί ώστε να αποφεύγεται η 

σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου κάτω από 

οποιεσδήποτε συνθήκες (ημέρα-νύχτα).

8) Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-

γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοτα-

ξιακής σήμανσης δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην 

περιοχή. Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και 

ασφάλισης θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου 

κυκλοφοριακού φόρτου, επαναφέροντας την πρότερα 

σήμανση του οδικού δικτύου της περιοχής.

9) Όπου απαιτείται, να εφαρμοστεί περιορισμός στά-

σης και στάθμευσης ώστε στην περίπτωση της εναλλάξ 

κυκλοφορίας να εξασφαλίζεται το ελάχιστο πλάτος κυ-

κλοφορίας (τουλάχιστον 2,75μ).

Η Διεύθυνση Αστυνομίας Φλώρινας καθώς και η Τρο-

χαία Φλώρινας προς τις οποίες αποστέλλεται η παρούσα 

Απόφαση, παρακαλούνται για τις δικές τους ενέργειες 

σε θέματα αρμοδιότητας τους ώστε να εξασφαλίζεται η 

ασφαλής και ομαλή διεξαγωγή της κυκλοφορίας με την 

συνεχή παρακολούθηση των εργασιών και παρουσία 

τροχονόμων στην περιοχή των έργων.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως καθώς μετά 

και την έγκριση της μελέτης εφαρμογής εργοταξιακής 

σήμανσης από την επιβλέπουσα το έργο υπηρεσία του 

Δήμου Αμυνταίου για χρονικό διάστημα εξήντα (60) ημε-

ρών. Για τυχόν μικρές μεταβολές στο χρονικό διάστημα 

εκτέλεσης των προαναφερόμενων εργασιών δεν απαι-

τείται τροποποίηση της παρούσας απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30391Τεύχος B’ 2952/04.05.2023

Το ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ Ν. Φλώρινας και το ΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ 

Ν. ΦΛΩΡΙΝΑΣ στα οποία κοινοποιείται η παρούσα από-

φαση παρακαλούνται για τις δικές τους ενέργειες.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυχόν 

παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδει-

οδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την 

υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

Η παρούσα απόφαση δεν αποτελεί άδεια τομής ή 

εκσκαφής οδοστρώματος, η οποία χορηγείται από την 

αρμόδια για την συντήρηση της οδού Υπηρεσία και θεω-

ρείται πριν από την έναρξη των εργασιών από την Αστυ-

νομική Αρχή, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 47 

του Κ.Ο.Κ.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα με 

το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/

1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και Μετα-

φορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) 

ημερών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30392 Τεύχος B’ 2952/04.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30393Τεύχος B’ 2952/04.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30394 Τεύχος B’ 2952/04.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 27 Απριλίου 2023

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029520405230012*


